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ANOTACE

V rámci předložené diplomové práce byly zjištěny popouštěcí křivky pro nástrojovou

ocel pro práci za studena X210Cr12. Byl sledován vliv parametrů tepelného zpracováni,

konkrétně kaleni ve vakuu z teploty 1020 ºC a vliv hlubokého zmrazováni (-196 ºC/4 h)

vloženého mezi kalení a popouštění. Na základě průběhu popouštěcí křivek byly vybrány

stavy, u kterých byla provedena metalografická analýza a zjištěna odolnost proti

opotřebení. V experimentu byla použita: spektrometrie, měřeni tvrdosti podle Vickerse

a podle Rockwella, zkouška Pin – on – Disc a světelná mikroskopie.

Klíčová slova: ocel pro práci za studena, tepelné zpracováni, popouštěcí křivka,

hluboké zmrazování, metalografická analýza, Pin – on – Disc.

ANNOTATION

The master thesis was found the tempering curves of cold work tool steel X210Cr12. The

effect of heat treatment parameters, namely vacuum hardening from 1020 ºC and

influence of deep cryogenic treatment (-196 ºC/4 hours) insert between quenching and

tempering, was observed. The metallographic analysis and wear resistance test were

provided for the chosen states based on tempering curves. There were used

spectrometry, hardness measurement, Pin – on – Disk test and light microscopy during

the experiment.

Key words: cold work tool steel, heat treatment, tempering curve, deep cryogenic

treatment, metallographics analysis, Pin-on-Disc.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Jednotka Veličina

W % wolfram

Mo % molybden

V % vanad

Cr % chrom

HRC - tvrdost dle Rockwella stupnice C

TZ - tepelné zpracování

SEM - řádkovací elektronová mikroskopie

C % uhlík

Ti % titan

Fe γ - železo s kubickou plošně středěnou mřížkou (FCC)

Fe – Fe3C - metastabilní diagram železo uhlík

Co % kobalt

Al % hliník

Si % křemík

QT - zušlechtění (kalení + popouštění)

ARA - anizotermický rozpad austenitu

HV - tvrdost dle Vickerse

TA ºC teplota austenitizaci

G - označeni velikosti zrna

Mf - konec martenzitické transformace

CHT - Conventional Heat Treatment (konvenční tepelné

zpracování)

CT - Cold Treatment (zmrazování)

SCT - Shalow Cryogenic Treatment (mělké zmrazování)

DCT - Deep Cryogenic Treatment (hluboké zmrazování)

HB - tvrdost dle Brinella

F N síla zatěžování

d mm střední velikost úhlopříčky
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M0
max Nmm maximální ohybový moment

W0 mm3 modul průřezu zkušební tyče

S % síra

P % fosfor

Ni % nikl

HRC̅̅ ̅̅ ̅̅ - aritmetický průměr tvrdosti dle Rockwella

HV̅̅ ̅̅ - aritmetický průměr tvrdosti dle Vickerse

SHRC - směrodatná odchylka tvrdosti dle Rockwella

SHV - směrodatná odchylka tvrdosti dle Vickerse

Tp ºC teplota popouštění

PM - prášková metalurgie
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I. Úvod

Nástrojové oceli stále patří mezi hlavní materiály, z kterých se dnes vyrábějí nástroje

a nářadí pro široké spektrum aplikaci. Pro každé použití nástroje vyžaduje specifické

užitné vlastnosti [1]. Je známo, že finální vlastnosti nástrojové oceli získávají vhodně

zvoleným tepelným zpracováním [2], [3].

Předložená diplomová práce částečně navazuje na výsledky bakalářské práce [4]

autorky, kdy v závěru bylo doporučeno doplnit popouštěcí křivky nástrojové oceli

pro práci za studena X210Cr12 po kalení ve vakuu z teploty 1020 ºC, která dosud nebyla

v dostupné literatuře uvedena.

Jednou z nejdůležitějších vlastností nástrojových ocelí je odolnost proti opotřebení [5].

V posledních letech je mnoho výzkumných prací zaměřeno na sledování vlivu hlubokého

zmrazování zařazeného do cyklu konvenčního tepelného zpracování na zvýšení

odolnosti proti opotřebení [6]. Z dostupné literatury je známo, že hluboké zmrazování

kromě jiného také ovlivňuje průběh popouštěcích křivek, potažmo finální hodnoty

tvrdostí. Nicméně, lze konstatovat, že vliv hlubokého zmrazování na vlastnosti

nástrojových ocelí není dosud zcela prozkoumán. Z dostupných výsledků je patrné,

že míra tohoto vlivu bude záležet na chemickém složení sledovaného materiálu,

parametrech tepelného a kryogenního zpracování. Práce [6] navíc uvádí,

že pro stanovení vlivu hlubokého zmrazování na odolnost proti opotřebení

v laboratorních podmínkách jsou rozhodující i parametry použité zkoušky.

Cílem předložené diplomové práce je stanovit popouštěcí křivky nástrojové

oceli X210Cr12 po kalení ve vakuu z teploty 1020 ºC a po hlubokém zmrazování

( - 196 ºC/4 h) vloženým mezi kalení a popouštění.
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II. Teoretická část

2.1 Nástrojové oceli

Nástrojová ocel je speciální druh materiálu, který je určen k výrobě nástrojů pro

zpracování, zejména obrábění a tváření jiných matriálů, měla by [1]:

1. Plnit svojí funkci, odpovídat potřebné kvalitě v průběhu exploatace.

2. Vykazovat odolnost vůči degradačním procesům.

3. Zaručit požadované mechanické vlastnosti pro danou aplikaci.

4. Zajišťovat odolnost proti opotřebeni (vyšším obsahem uhlíku a karbidotvorných

prvků) [7].

5. V případě použiti za zvýšených teplot odolávat popouštění.

Další požadavky souvisí s typem nástrojové oceli, závisí také na velikosti nástroje, tvaru

a jeho použití [1].

Struktura oceli je dána chemickým složením, způsobem výroby, tepelným zpracováním,

popřípadě povrchovým zpracováním. Obecně jsou nástrojové oceli ušlechtilé materiály,

které musí vykazovat vysokou čistotu a dostatečnou kvalitu. S ohledem na výše uvedené

požadavky se musí sledovat stav oceli již od dodání materiálu výrobcem, v různých

etapách výroby a v průběhu finálního zpracování nástroje. Pro kontrolu se používá

metalografická analýza a mechanické zkoušky [1]. V některých případech je nutno použit

i analýzu chemického složení.

Metalografická analýza určuje, zda materiál vyhovuje potřebným požadavkům

z hlediska chemického složení a čistoty materiálu. Vyhodnocuje se mikrostruktura oceli,

tvar a rozměr karbidů, přítomnost vměstků, jejích tvar, velikost, rozmístění. Pro vstupní,

popřípadě výstupní kontrolu, je vhodným pomocníkem měření tvrdosti [8].

V oblasti výzkumu nástrojových ocelí se používá celá řada experimentálních metod.

Například [9] sleduje vliv podmínek tepelného zpracování (dále TZ) na vlastnosti

vybraných nástrojových ocelí pro práci za studena. V práci je použito měření tvrdosti

podle Rockwela (stupnice C), zkouška tříbodovým ohybem a měření odolnosti proti
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opotřebeni metodou Pin-on-Disk. Pro metalografickou analýzu je použita řádkovací

elektronová mikroskopie (SEM).

Je známo, že pro každý nástroj z hlediska jeho aplikace jsou předepsány jiné užitné

vlastnosti. Nejčastěji se uvádí požadovaná tvrdost. Nástroj pro obrábění kovů musí mít

velmi vysokou tvrdost [5]. Například pro rychlořeznou ocel S 6-5-2 (6 % W, 5 % Mo,

2 % V), která se používá na obrábění kovů, stříhaní za studena a tvářeni za studena a za

tepla je dosahována tvrdost až 66 HRC [10]. Naopak nástroj pracující za studena

v dynamických podmínkách musí mít vyšší houževnatost a tím nižší tvrdost [5]. Například

ocel X38CrMoV51, která se používá na obrábění nekovů, stříhání a tváření, formy, ruční

nástroje dosahuje maximální tvrdosti 54–55 HRC [11], [10].

Tvrdost nástroje je dána tvrdostí matrice neboli základní hmoty a typem, množstvím

a rozložením karbidické fáze. Strukturním složkám nástrojových oceli bude v předložené

diplomové práci věnována samostatná kapitola.

Další důležitou charakteristikou, u nástrojů pracujících ve více nebo méně dynamických

podmínkách, je houževnatost. Někdy pro zvětšení životnosti nástroje je potřeba zvýšit

houževnatost i za předpokladu snížení tvrdosti [1].

Stejně jako tvrdost i houževnatost závisí na řadě parametrů:


[…]

Tvrdost po zařazení DCT je nižší než po CHT a v souladu s tím, je větší objemový

úbytek naměřený zkouškou Pin – on – Disc. Toto zjištěni platí, pokud je drážka

po Pin - on - Disc vyhodnocována za základě lineárního měření její šířky.

Otázkou je, jak se nižší tvrdost po DCT při uvedených parametrech TZ projeví

na opotřebení nástrojů z oceli X210Cr12 pro konkrétní aplikaci. Odpověď na tuto

otázku by daly zkoušky na reálných nástrojích v provozních podmínkách.
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a)

b]

Obrázek 18 Vliv DCT na tvrdost a odolnost proti opotřebeni pro Tp = 400–500 ºC

a) HV10 = f (Tp)

b) Vub = f (Tp)
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4.4 Metalografická analýza

Struktura zkušebního materiálu ve výchozím stavu je na obrázku 19.

Obrázek 19 Ocel X210Cr12 bez TZ v naleptaném stavu (leptadlo Nital)

Matrice je dle očekávání tvořena globulárním perlitem. Ve struktuře je patrné

rovnoměrné rozložení velkého množství primárních karbidů, jejichž velikost dosahuje až

20 µm. Lze předpokládat, že se jedná o karbidy chromu M23C6 nebo M7C3.

Na Obrázku 20 jsou uvedeny struktury oceli X210Cr12 po CHT a DCT. Ve všech případech

je možné konstatovat, že matrice je dle předpokladu tvořená popuštěným martenzitem.

Malý podíl zbytkového austenitu, který lze ve struktuře očekávat, nelze při použitém

zvětšení identifikovat. Jeho vyhodnocení by vyžadovalo použití rentgenografické

analýzy. Primární karbidy jsou ve všech případech porovnatelného množství a velikosti.

Velikost a množství jemných sekundárních karbidů nelze v rámci sledovaných stavu

rozlišit pomoci světelné mikroskopie. K této analýze by bylo vhodné použít analýzu

pomocí SEM [43], která by mohla být doplněna v následující práci.

Při teplotách popouštění 400 ºC a 500 ºC není vidět velký rozdíl ve strukturách sledované

oceli. Při popouštěni na 550 ºC po CHT a DCT struktury odpovídají tomu, že se jedná o

popouštění za píkem sekundární tvrdosti. Tato skutečnost se výraznější u vzorku DCT.
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Tp CHT DCT

400

ºC

500

ºC

550

ºC

Obrázek 20 Vliv DCT na strukturu oceli X210Cr12 kalení z teploty 1020 ºC ve vakuu

při Tp = 400-500 ºC

Již popsané výsledky měření tvrdosti, snímky ze světelné mikroskopie a velikost

opotřebeni zjištěná metodou Pin – on – Disc pro sledované stavy oceli X210C12 jsou

přehledně uvedeny na Obrázku 21.
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 665 HV10 Vub = 0,08 mm3 702 HV10 Vub = 0,16 mm3 561 HV10 Vub = 0,53 mm3

a) b) c) d)

719 HV10 Vub = 0,17 mm3 662 HV10 Vub = 0,26 mm3 549 HV10 Vub = 0,62 mm3

e) f) g) h)

Obrázek 21 Vliv teploty popouštěni na tvrdost, strukturu a velikost opotřebeni oceli X210Cr12 po kalení z teploty 1020 ºC ve vakuu při:

a–d) CHT
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V. Závěry

Byly stanoveny popouštěcí křivky nástrojové oceli X210Cr12 po kalení ve vakuu z teploty

1020 ºC a po hlubokém zmrazováni (-196 ºC/4 h) vloženém mezi kalení a popouštění.

Společně s tím byla stanovena odolnost proti opotřebení zkouškou Pin - on – Disc. Na

základě dosažených výsledků je možné konstatovat:

1) Tvrdost a struktura oceli X210Cr12 bez tepelného zpracováni odpovídají stavu po

žíhání na měkko.

2) Z průměrných hodnot tvrdostí (HV10 a HRC) byly nakresleny popouštěcí křivky

pro CHT a DCT.

3) V rozmezí popouštěcích teplot (TP) od 450 ºC do 550 ºC popouštěcí křivka po DCT

u oceli X210Cr12 dosahuje nižších tvrdostí než po CHT.

4) Při teplotě popouštění 400 ºC a použitých podmínkách TZ dosahuje popouštěcí

křivka po DCT vyšší tvrdosti než po CHT.

5) V oblasti popouštěcích teplot 550 ºC až 600 ºC jsou hodnoty tvrdostí pro

sledované způsoby tepelného zpracování srovnatelné.

6) Při porovnání popouštěcí křivky pro ocel X210Cr12 po kalení z teploty 1060 ºC do

oleje a po kalení z teploty 1020 ºC ve vakuu (CHT), je možné říct, že při kaleni ve

vakuu po CHT na sekundární tvrdost bylo dosaženo při použitých podmínkách TZ

přibližně o 1 HRC nižší tvrdosti než po kalení do oleje.

7) Ze zkoušky Pin – on – Disc bylo stanoveno, že s narůstající teplotou popouštění

se zvětšuje objemový úbytek. Ve všech sledovaných případech je úbytek nižší po

CHT než po DCT.

8) Matrice oceli X210Cr12 po CHT a DCT je dle předpokladu tvořená popuštěným

martenzitem a lze očekávat přítomnost malého podílu zbytkového austenitu.

Pro zjištění podílu zbytkového austenitu by bylo vhodné použíti rentgenové

analýzy.

9) Velikost a množství jemných sekundárních karbidů nelze v rámci sledovaných

stavu rozlišit pomoci světelné mikroskopie. K této analýze by bylo vhodné použít

analýzu pomocí SEM.
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10) V následující práci by bylo vhodné použít jinou metodiku pro vyhodnocení

velikosti objemového úbytku po zkoušce Pin – on – Disc, například příčného

průřezu pomocí profilometru.

11) Cíle diplomové práce byly splněny.
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