I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv parametrů tepelného zpracování na popouštěcí křivky nástrojové oceli X210Cr12
Jméno autora: Yana Kuksenko
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Sobotová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Práce odpovídá svou náročností požadované úrovni pro diplomové práce. průměrně náročné
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Cíle práce byly splněny. splněno
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Slečna Kuksenko řešila problematiku diplomové práce aktivně a prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce v průběhu celého akademického roku. Výsledky konzultovala v domluvených termínech a vždy byla velmi dobře připravena. A - výborně
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň předložené diplomové práce je velmi dobrá. Autorka využila při psaní znalostí získaných studiem i odborné literatury. Při psaní také využila podklady a zkušenosti, které získala v rámci své odborné praxe. B - velmi dobře
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Po formální i jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni. B - velmi dobře
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Autorka správně v práci cituje celkem 43 domácích i zahraničních zdrojů. A - výborně
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Popouštěcí křivky, které jsou výsledkem předložené práce, dosud nebyly v odborné literatuře publikovány.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Teoretická část diplomové práce je zpracována velmi dobře. Experimenty jsou vyhodnoceny pečlivě a zpracovány systematicky. Výsledky jsou diskutovány a formulovány jasně a na požadované úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.8.2017

Podpis: